ỦY BAN NHÂN DÂN

  TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:         /UBND-KT

          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Bình Định, ngày       tháng 4 năm 2024

                  Kính gửi:

-  Ban An toàn giao thông tỉnh;

-  Công an tỉnh;

-  Sở Giao thông vận tải;

-  UBND các huyện, thị xã, thành phố;

-  Cảng vụ Hàng hải Quy Nhơn;

-  Công ty CP Cảng Quy Nhơn.

Xét đề nghị của Ban An toàn giao thông tỉnh tại Văn bản số 141/BATGT-

VP ngày 17/4/2023 về việc đề nghị ban hành văn bản tăng c  ng công tác bảo

đảm an toàn giao thông, vệ sinh môi tr  ng đối với ph ơng tiện vận chuyển

dăm gỗ trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc Công an tỉnh,

Giám đốc Sở Giao thông vận tải; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố

và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung nh  sau:

1.  i p tục triển khai thực hiện hiệu quả chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn

bản số 5294/UBND-K  ngày 28/7/2023 về tăng c  ng công tác bảo đảm an

toàn giao thông, vệ sinh môi tr  ng đối với ph ơng tiện vận chuyển dăm gỗ trên

địa bàn tỉnh.

2. Giao Công an tỉnh:

a) Chỉ đạo lực l ợng Cảnh sát giao thông tăng c  ng tuần tra, kiểm soát,

phát hiện và xử lý nghiêm hành vi vi phạm chở hàng r i để rơi vãi, nhất là các

ph ơng tiện vận chuyển dăm gỗ để rơi vãi trên đ  ng.

b) Sử dụng thi t bị ghi hình, trích xuất dữ liệu từ hệ thống Camera giám

sát trật tự A G , ti p nhận hình ảnh do ng  i dân và các ngành chức năng cung

cấp,… để xác định hành vi vi phạm và xử phạt vi phạm hành chính đối với các

tr  ng hợp ph ơng tiện chở hàng r i để rơi vãi trên đ  ng.

3. Giao Sở Giao thông vận tải:

a)  hành lập  ổ kiểm tra liên ngành kiểm tra đối với các doanh nghiệp

kinh doanh vận tải về khả năng đáp ứng các điều kiện đảm bảo vệ sinh môi

tr  ng trong quá trình vận chuyển đối với các loại hàng dăm gỗ, hàng r i; xử

phạt hành vi sử dụng thùng hàng không đúng tiêu chuẩn, tự ý lắp đặt các cửa

hông thùng không đúng quy định.

b) Chỉ đạo đơn vị bảo trì đ  ng bộ th  ng xuyên vệ sinh mặt đ  ng các

tuy n đ  ng quản lý, đảm bảo mặt đ  ng trên tuy n luôn sạch sẽ.  hông qua

công tác tuần kiểm, sử dụng thi t bị ghi hình ph ơng tiện vi phạm gửi cho lực

l ợng chức năng xử lý theo quy định.

c)  i p nhận thông tin, đề nghị của Công an tỉnh và đơn vị liên quan về xử

lý vi phạm đối với các doanh nghiệp có ph ơng tiện vi phạm chở hàng r i để rơi

Về việc tăng c  ng công tác bảo

đảm an toàn giao thông, vệ sinh môi

tr  ng đối với ph ơng tiện vận

chuyển dăm gỗ trên địa bàn tỉnh.

2

vãi và thông tin, hình ảnh phản ánh ph ơng tiện chở hàng r i để rơi vãi, xác

minh xử lý đối với các đơn vị kinh doanh vận tải theo thẩm quyền.

4. Yêu cầu Công ty Cổ phần Cảng Quy Nhơn:

a)  i p tục thực hiện nghiêm quy trình bốc x p hàng hóa, vệ sinh đối với

ph ơng tiện ra, vào cảng đúng quy định; kiểm tra chặc chẽ việc vệ sinh, che

chắc hàng hóa đối với các ph ơng tiện vận chuyển dăm gỗ, hàng r i tr ớc khi ra

khỏi Cảng, hạn ch  tình trạng rơi vãi hàng trong quá trình l u thông trên đ  ng.

b) Yêu cầu chủ ph ơng tiện vận chuyển dăm gỗ, hàng r i dễ rơi vãi phối

hợp Cảng chỉ đạo lái xe và nhân viên bốc x p thực hiện vệ sinh sạch ph ơng

tiện, che chắn hàng hóa kỹ tr ớc khi ra khỏi Cảng, hạn ch  tối đa rơi vãi trong

quá trình l u thông trên đ  ng. Kiên quy t không cho xe r i khỏi Cảng khi

xung quanh thùng hàng còn sót dăm gỗ và có dấu hiệu dễ rơi vãi trên đ  ng.

c) C ơng quy t không thực hiện x p, dỡ hàng hóa đối với các tr  ng hợp

vận chuyển hàng để rơi vãi mà thùng xe, thùng chở hàng không bảo đảm dẫn

đ n rơi vãi hàng hóa trong quá trình vận chuyển; không thực hiện vệ sinh xe

tr ớc khi ra khỏi Cảng và thông báo, phối hợp với các lực l ợng chức năng xử

lý theo quy định.

5. Các doanh nghiệp là chủ hàng (có nhà máy sản xuất, kho, bãi chứa

hàng dăm gỗ) có trách nhiệm bố trí nhân lực, ph ơng tiện, thi t bị thực hiện

công tác vệ sinh xe tr ớc khi vận chuyển dăm gỗ, đảm bảo hạn ch  tối đa rơi vãi

trong quá trình l u thông trên đ  ng.

6. Giao Ban An toàn giao thông tỉnh:

a) Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải và các đơn vị, địa

ph ơng liên quan khảo sát, báo cáo đề xuất UBND tỉnh lắp đặt hệ thống Camera

giám sát giao thông tại các vị trí th  ng xảy vi phạm trật tự an toàn giao thông,

đặc biệt là vi phạm rơi vãi hàng r i để ghi hình, xử lý phạt nguội các ph ơng

tiện vi phạm.

b)  hành lập  ổ liên ngành khảo sát, đánh giá k t quả thực hiện, kịp th i

tham m u UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, địa ph ơng tăng c  ng công tác

kiểm tra, xử lý đối với xe chở dăm gỗ, hàng r i để rơi vãi trên tuy n đ  ng

thuộc địa bàn tỉnh.

Yêu cầu  hủ tr ởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị

xã, thành phố và các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

                                                                                               KT.  CHỦ TỊCH

Nơi nhận:                                                                         PHÓ  CHỦ TỊCH
- Nh  trên;

-     ỉnh uỷ (báo cáo);

- CT và các PC  UBND tỉnh;

-  V Ban A G  tỉnh;

- Sở G V  gửi Văn bản cho Các chủ hàng

sản xuất dăm gỗ, viên nén; Các Doanh nghiệp

vận chuyển dăm gỗ, hàng r i;

- Đài P  H tỉnh; Báo Bình Định;

- LĐVP UBND tỉnh, CV;                                                                      Nguyễn Tự Công Hoàng

- L u: V , K19.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T15:23:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Nhật Minh<nguyennhatminh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-22T15:52:33+0700

		2024-04-22T16:11:42+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T21:55:28+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T21:55:30+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T21:55:48+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!